MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS SÃO PAULO

Errata ao Edital SPO N. 072/2017- Página 1 de 2

ERRATA AO EDITAL Nº SPO.072, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

A Diretoria-Geral do Câmpus São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo (IFSP), por meio de sua Coordenadoria de Extensão e no uso de suas atribuições
legais, torna pública a errata do Edital Nº SPO. 072/2017, referente ao processo seletivo
simplificado para o preenchimento de vagas do Curso de Extensão: FERRAMENTAS DE
COMUNICAÇÃO PARA A PREVENÇÃO E GESTÃO DE CONFLITOS.

ONDE SE LÊ:

1. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E DURAÇÃO

1.1. O curso oferecido, bem como o número de vagas e os pré-requisitos estão descritos no
quadro abaixo.

Curso Pré-
requisitos/Público

Alvo

Vagas
Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas

Pretos, pardos e
indígenas

Deficientes

Ferramentas de
Comunicação para a
prevenção e gestão
de conflitos

Servidores do IFSP,
educadores da rede
pública de ensino e
demais agentes da
rede de proteção da
criança e do
adolescente
(conselheiros
tutelares, policiais
civis e militares,
servidores do
judiciário, dentre
outros), estudantes
(do nível médio ou
superior) da rede
pública de ensino e
demais interessados.

22 7 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS SÃO PAULO

Errata ao Edital SPO N. 072/2017- Página 2 de 2

LEIA-SE:

DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E DURAÇÃO

1.1. O curso oferecido, bem como o número de vagas e os pré-requisitos estão descritos nos
quadros abaixo.

COMUNIDADE INTERNA:

Curso

Pré-requisitos/Público Alvo

Vagas

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas

Pretos,
pardos e
indígenas

Deficientes

Ferramentas de Comunicação
para a prevenção e gestão  de
conflitos

Servidores e discentes do IFSP 11 3 1

COMUNIDADE EXTERNA:

Curso

Pré-requisitos/Público Alvo

Vagas

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas

Pretos,
pardos e
indígenas

Deficientes

Ferramentas de Comunicação
para a prevenção e gestão  de
conflitos

Educadores da rede pública de
ensino e demais agentes da
rede de proteção da criança e
do adolescente (conselheiros
tutelares, policiais civis e
militares, servidores do
judiciário, dentre outros),
estudantes (do nível médio ou
superior) da rede pública de
ensino e demais interessados.

11 3 1

 São Paulo, 31 de agosto de 2017

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

CÂMPUS SÃO PAULO - IFSP